
Pagina 1 di 10 

 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 1962  DEL  16 luglio 2024 

 
RIPARTIZIONE OPERE PUBBLICHE 

Settore Programmazione e Progetti Strategici 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.   / 
 

OGGETTO: Programma regionale FESR 2021/2027, Priorità V, Azione V.5i.1 Strategie Urbane 
d’Area (SUA) - Aggregazione n. 3 “LANGHE”. 

 Un ponte tra Langhe e Roero. Connettere i luoghi per uno sviluppo sostenibile. 
 COD CUP: B81B24000220009 

   Definizione modalità di scelta del contraente (determinazione a contrarre). 
 Affidamento servizio di predisposizione SUA – “Progetto di flessibilità” alla SOCIETÀ 

CONSORTILE A R.L. LANGHE MONFERRATO ROERO con sede in via Leopardi 4  
Asti (AT), 14100  - P. Iva: 02437020049, di complessivi €12.200,00 I.V.A. compresa. 
COD. CIG: B26420AD98 

   
IL DIRIGENTE 

 
 Premesso che 
 
- Il Comune di Alba ha partecipato al Programma regionale FESR 2021/2027, Priorità V, Azione 
V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA) - Aggregazione n. 3 “LANGHE”.  Con Deliberazione della 
Giunta Comunale n.71 del 30/03/2023 il Comune di Alba veniva nominato Ente Capofila 
dell’iniziativa in argomento e con successiva Deliberazione della Giunta Comunale n.210 del 
03/08/2023 veniva nominato l’Arch. Daniela ALBANO, Dirigente la  Ripartizione Opere Pubbliche 
del Comune di Alba, quale responsabile unico del progetto –RUP. 
 
- con determinazione dirigenziale n.1161/2023 – R.G.D. n.3245 del 18/11/2023 è stata impegnata la 
somma di €78.324,00 IVA inclusa per sviluppo della Strategia Urbana d’Area (SUA), nell’ambito del 
Programma regionale FESR 2021/2027, Priorità V, Azione V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA) - 
COMUNE DI ALBA, soggetto capofila dell’Aggregazione n. 3 “LANGHE” e contestualmente affidati 
alla SOCIETÀ CONSORTILE A.R.L. LANGHE MONFERRATO ROERO con sede in via Leopardi n.4, 
Asti (AT), 14100  - P. Iva: 02437020049, (COD CIG: A010403259) per un importo di €65.680,00; 

 
- In data 22/12/2023 n. prot. 61628, il Comune di Alba, indicato quale Ente Capofila” trasmetteva 
all’Ente Regione Piemonte la Bozza della Strategia Urbana d’Area relativa Programma Regionale – 
FESR 2021/2027, priorità “coesione e sviluppo territoriale”. RS05.1 Promuovere lo sviluppo sociale, 
economico e ambientale integrato ed inclusivo, la cultura, il patrimonio naturale, il turismo 
sostenibile e la sicurezza nelle aree urbane. Azione V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA). 
Aggregazione n.3/14 “LANGHE” dei comuni Alba, Piobesi d’Alba, Magliano Alfieri, Guarene, Vezza 
d’Alba, Castagnito, denominata “Un ponte tra Langhe e Roero. Connettere i luoghi per uno sviluppo 
sostenibile”, configurata nel seguente modo: €6.492.058,95 di Finanziamento FESR, €682.673,22 di 



Pagina 2 di 10 

Cofinanziamento dei Comuni ed €80.000,00  di Altre Fonti, per un totale complessivo di 
€7.254.732,17. 
 
- L’obiettivo generale della SUA consiste nel promuovere un sistema turistico integrato ed aggregato 
di area vasta, fondato su ambiti paesistici ben riconoscibili e tradizioni storiche e socio culturali di 
rilievo, che da Alba si estendono fino al Roero nella costruzione di un continuum dalle grandi 
potenzialità di sviluppo. A tale scopo è in progetto un “Percorso ciclabile Alba-Piobesi d’Alba”, che 
permetterà una mobilità sicura e indipendente attraversando i comuni di Alba, Guarene e Piobesi 
d’Alba. 
 
- In seguito alla Fase di concertazione tra il Comune di Alba quale Ente Capofila e la Regione 
Piemonte, con Determinazione Dirigenziale n.165/A1905B72024 del 24/04/2024 l’Aggregazione 
LANGHE veniva ammessa alla presentazione della SUA definitiva relativa al “Progetto di 
Flessibilità” e delle domande di finanziamento delle operazioni da parte dei beneficiari (FASE 3) 
entro il 30/09/2024. 
 
- Al fine di poter presentare la Strategia Urbana d’Area (SUA) completa, relativamente al 
Programma regionale FESR 2021/2027, Priorità V, Azione V.5i.1 - Aggregazione n. 3 “LANGHE” – 
“Un ponte tra Langhe e Roero. Connettere i luoghi per uno sviluppo sostenibile.”, nelle sue 
successive fasi per l’ammissione al finanziamento da parte dell’Ente Regione Piemonte, occorre ora 
procedere con l’affidamento in relazione al servizio la predisposizione, gestione e trasmissione dei 
relativi documenti in relazione al “Progetto di Flessibilità” del Comune di Alba. (COD CUP: 

B81B24000220009). 
 
- visto l’art.192 del D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche e integrazioni che prescrive l’adozione 
di apposita determinazione dirigenziale per la stipula del contratto indicante il fine, l’oggetto, la 
forma, le clausole essenziali e le modalità di scelta del contraente, in conformità delle normative 
vigenti in materia; 
 
- visto l’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 consente alle stazioni appaltanti 
l’affidamento diretto dei servizi, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, di importo 
inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, con consultazione di più operatori 
economici, altamente qualificati e specializzati in materia, in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
- ai sensi dell’art.25 del D.Lgs. n.36/2023, le procedure di selezione dell’operatore economico sono 
espletate mediante la piattaforma TRASPARE del Comune di Alba; 
 
- A tal proposito, è stata interpellata la SOCIETÀ CONSORTILE A R.L. LANGHE MONFERRATO 
ROERO con sede in via Leopardi 4  Asti (AT), 14100  - P. Iva: 02437020049, in relazione al servizio 
di predisposizione SUA – “Progetto di flessibilità”, relativamente al “Programma regionale FESR 
2021/2027, Priorità V, Azione V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA) - Aggregazione n. 3 “LANGHE” - 
Un ponte tra Langhe e Roero. Connettere i luoghi per uno sviluppo sostenibile.”, in possesso dei 
requisiti di idoneità morale e di capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria, qualificata 
e specializzata nel settore. 
 

- il medesima società si è dichiarata disponibile ad eseguire il servizio di cui trattasi, presentando 
un’offerta di netti €10.000,00, oltre IVA 22% di €2.200,00, per un totale complessivo di 
€12.200,00; (COD. CIG: B26420AD98) 
 
 
- La spesa di €12.200,00, relativa alla redazione progetto del tratto ciclabile nel Comune di Alba, 
trova copertura nel seguente modo: 
 
 



Pagina 3 di 10 

 
 
 
 - missione 01 /programma 11 
 - titolo 1 

- piano dei conti finanziario integrato: VU.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 
- capitolo/articolo: 340/1  

 - Bilancio: 2024 
- scadenza di pagamento: 31/12/2024 

 
- Accertata la congruità e completezza del preventivo; 
 
- le motivazioni da cui consegue la scelta della società consortile sono molteplici ed in particolare: 
 

- per aver dimostrato, di avere una cospicua esperienza nel campo, avendo portato a termine 
incarichi analoghi; 

- per aver dimostrato di avere la necessaria competenza e le strutture adeguate per espletare il 
servizio; 

- per avere proposto modalità e procedure di esecuzione congrue con quanto richiesto 
dettagliandole in maniera adeguata e compiuta; 

- per aver confermato la disponibilità ad eseguire le opere entro le ridotte tempistiche richieste; 
- per aver considerato l’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 che prevedono la 

possibilità di affidamento diretto da parte del RUP, nella fattispecie il Dirigente di 
Ripartizione; 

 
- accertata la regolarità contributiva risultante dal DURC in capo alla SOCIETÀ CONSORTILE A 
R.L. LANGHE MONFERRATO ROERO; 

- Per la definizione dei rapporti tra la società consortile incaricata e l’Amministrazione comunale, 
con la presente determinazione si approva la bozza di convenzione che sarà sottoscritta in forma 
digitale e registrata successivamente al presente provvedimento. 
 

- dato atto che ai sensi della L. n.136 del 13/08/2010, la SOCIETÀ CONSORTILE A R.L. LANGHE 
MONFERRATO ROERO: 
 

Banca Cassa di Risparmio di Asti s.p.a.  Agenzia di Alba 
IBAN IT38 P060 8522 5000 000 0024 515 

 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 31/01/2024, relativa all'approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle 
disposizioni in materia di anticorruzione e trasparenza; 
Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi 
dell’art.107 del Testo Unico 18/08/2000 n.267, degli articoli 4-16-17 del D. Lgs. n.165/2001 e 
dell’art.71 dello Statuto Comunale; 
Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al Dirigente, come individuato dal 
provvedimento del Sindaco n.23 del 09/06/2020;  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 in data 21.12.2023 , esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.373 del 28/12/2023, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024, il quale attribuisce le risorse per la gestione del 
servizio. 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
Visto il combinato disposto dall’art.183 del sopraccitato D.Lgs 267/2000, del D.Lgs.118/2011 e del 
DPCM del 28/12/2011. 



Pagina 4 di 10 

 
 

DETERMINA 

 

- di impegnare la spesa complessiva di €12.200,00, relativa alla redazione progetto del tratto 
ciclabile nel Comune di Alba, al seguente capitolo: 

 
 - missione 01 /programma 11 
 - titolo 1 

- piano dei conti finanziario integrato: VU.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 
- capitolo/articolo: 340/1  

 - Bilancio: 2024 
- scadenza di pagamento: 31/12/2024 

 
- di dare atto che, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche e integrazioni 
che prescrive l’adozione di apposita determinazione dirigenziale per la stipula del contratto indicante 
il fine, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali e le modalità di scelta del contraente, in conformità 
delle normative vigenti in materia; 
 
- di procedere all’affidamento delle prestazioni professionali di cui in premessa, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 (dei servizi, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura, di importo inferiore a 140.000 euro); 
 

- di dare atto che, ai sensi dell’art.25 del D.Lgs. n.36/2023, la procedura di selezione degli operatori 
economici è stata espletata mediante gara telematica con la piattaforma TRASPARE del Comune di 
Alba, a seguito di richiesta di preventivo; 

 
- di affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b), alla SOCIETÀ CONSORTILE A R.L. LANGHE 
MONFERRATO ROERO con sede in via Leopardi 4  Asti (AT), 14100  - P. Iva: 02437020049, il 
servizio di predisposizione SUA – “Progetto di flessibilità”, relativamente al “Programma regionale 
FESR 2021/2027, Priorità V, Azione V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA) - Aggregazione n. 3 
“LANGHE” - Un ponte tra Langhe e Roero. Connettere i luoghi per uno sviluppo sostenibile”, per un 
importo offerto di netti €10.000,00, oltre IVA 22% di €2.200,00, per un totale complessivo di 
€12.200,00; (COD. CIG: B26420AD98) 
 
-  di imputare la spesa pari a €12.200,00, classificandola come segue: 

 
 - missione 01 /programma 11 
 - titolo 1 

- piano dei conti finanziario integrato: VU.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 
- capitolo/articolo: 340/1  

 - Bilancio: 2024 
- scadenza di pagamento: 31/12/2024 

 

- di dare atto che per la definizione dei rapporti tra lo Studio incaricato e l’Amministrazione 
comunale, con la presente determinazione si approva la bozza di convenzione che sarà sottoscritta in 
forma digitale e registrata successivamente al presente provvedimento; 
 
- di dare atto che, ai sensi della L. n.136 del 13/08/2010, la SOCIETÀ CONSORTILE A R.L. 
LANGHE MONFERRATO ROERO, ha comunicato che il c/c bancario dedicato alle commesse 
pubbliche è il seguente: 
 

Banca Cassa di Risparmio di Asti s.p.a.  Agenzia di Alba 
IBAN IT38 P060 8522 5000 000 0024 515 



Pagina 5 di 10 

 
 
 
- di dare atto che le somme impegnate nei limiti previsti dagli stanziamenti di bilancio in termini di 
cassa, che costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei responsabili dei servizi, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella L. 102/09. 
 
 

Alba, lì_______________ 
IL DIRIGENTE 

(Arch. Daniela ALBANO) 
 

 
 
  
Allegati: bozza convenzione 
 
  
Aff LAMORO prog. Flessibilità- SUA LANGHE 
08072024/Forl 

 
 
 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE, PROGRAMMAZIONE E CED 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.147/bis, co.1, 
153, co.5, 183, co.7 ed 8 del D.L.vo n°267/2000. 

Alba, lì_______________ 
 IL DIRIGENTE LA RIPARTIZIONE  

 Dott. Massimo TOPPINO 
 

IL DIRIGENTE LA RIPARTIZIONE  
(Dott. Massimo TOPPINO) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 6 di 10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 7 di 10 

 
CITTA’ DI ALBA 

Provincia di Cuneo 
Medaglia d’Oro al V. M. 

 
RIPARTIZIONE OPERE PUBBLICHE 

SETTORE PROGRAMMAZIONE E PROGETTI STRATEGICI 
 

PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021/2027, PRIORITÀ V, AZIONE V.5I.1 STRATEGIE URBANE 
D’AREA (SUA) -AGGREGAZIONE N. 3 “LANGHE”. 

UN PONTE TRA LANGHE E ROERO.  
CONNETTERE I LUOGHI PER UNO SVILUPPO SOSTENIBILE. 

(COD CUP: B81B24000220009) 
SERVIZIO DI PREDISPOSIZIONE SUA – PROGETTO DI FLESSIBILITA’ 

(COD. CIG: B26420AD98) 
 

CONVENZIONE 
 
L’anno duemilaventitre (2024), addì   ( ) del mese di    ( ) , in un Ufficio 
della Ripartizione “Opere Pubbliche”. 

 

P R E M E S S O: 
Il Comune di Alba (C.F. 00184260040), rappresentato dall’Arch. Daniela ALBANO, nata a Grazzano 
Badoglio (AT) il 13.12.1962, la quale interviene in qualità di Dirigente della Ripartizione “Opere 
Pubbliche del Comune di Alba, a quanto infra autorizzata in forza dell’art.71 del vigente Statuto 
Comunale (c.f. 00184260040) 

E 

la SOCIETÀ CONSORTILE A R.L. LANGHE MONFERRATO ROERO, con sede in via Leopardi 4  
Asti (AT), 14100  - P. Iva: 02437020049, in qualità di legale rappresentante il Sig. Umberto FAVA, 
(C.F. FVAMRT65L04L219P), nato a Torino (TO) IL 04.07.1965, residente in Torino (TO), cap.10153, 
Via Lungo Po Alessandro Antonelli n.127. 
 
I Signori Arch. Daniela ALBANO e Sig. Umberto FAVA che intervengono in rappresentanza delle 
rispettive parti, dichiarano espressamente rispondenti a verità i dati loro riguardanti e sopra 
riportati e di essere in possesso delle attribuzioni, nelle rispettive qualità, riguardanti la 
rappresentanza ed i poteri contrattuali necessari alla stipula del presente atto. 
 
Premesso : 
 

PRESO ATTO CHE 
 

il presente contratto ha lo scopo di regolamentare l’incarico professionale di servizio la 
predisposizione SUA (Strategia Urbana d’Area), gestione e trasmissione dei relativi documenti in 
relazione al “Progetto di Flessibilità” del Comune di Alba, nell’ambito del Programma regionale 
FESR 2021/2027, Priorità V, Azione V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA) - Aggregazione n. 3 
“LANGHE” - Un ponte tra Langhe e Roero. Connettere i luoghi per uno sviluppo sostenibile. 
 
 
 
 



Pagina 8 di 10 

 
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 
--  AArrtt..  11  ––  

PREMESSE 
Le premesse costituiscono, ad ogni effetto, parte integrante e sostanziale del presente contratto. 

--  AArrtt..  22  ––  
OGGETTO DELL’INCARICO 

Il Comune di Alba, in prosieguo chiamato “committente”, affida allo SOCIETÀ CONSORTILE A R.L. 
LANGHE MONFERRATO ROERO, con sede in via Leopardi 4  Asti (AT), 14100  - P. Iva: 
02437020049 “Studio professionale incaricato”,  di cui il Sig. Umberto FAVA è amministratore 
unico, che accetta l’incarico il servizio di predisposizione SUA relativa al “Progetto di flessibilità”, 
nell’ambito “Programma regionale FESR 2021/2027, Priorità V, Azione V.5i.1 Strategie Urbane 
d’Area (SUA) - Aggregazione n. 3 “LANGHE” - Un ponte tra Langhe e Roero. Connettere i luoghi per 
uno sviluppo sostenibile. 
 

--  AArrtt..  33  ––  

ELENCO ELABORATI DA PRODURRE 
 

- Elaborati relativi alla Strategia Urbana d’Area (SUA) - Aggregazione n. 3 “LANGHE” - Un ponte tra 
Langhe e Roero. Connettere i luoghi per uno sviluppo sostenibile – Progetto di flessibilità. 

 

--  AArrtt..  44  ––  
AFFIDAMENTO INCARICHI E SVOLGIMENTO PRESTAZIONI  

Il Bando di Finanziamento relativo al “Programma regionale FESR 2021/2027, Priorità V, Azione 
V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA) - Aggregazione n. 3 “LANGHE””, per cui il Comune di Alba ha 
ottenuto l’ammissione da parte dell’ente Regione Piemonte, prevede la concessione del 
finanziamento solo dopo la trasmissione e successiva valutazione positiva dalla Regione del SUA in 
oggetto, per cui in base alle tempistiche dettate dal Bando, è necessario che la documentazione 
della SUA in oggetto relativa al “Progetto di flessibilità” del comune di Alba, sia trasmessa, in 
formato digitale all’Amministrazione Comunale scrivente, entro la data inderogabile del: 25 
Settembre 2024. 

 
 

--  AArrtt..  55  ––  
COMPENSI 

 
Il Comune si obbliga a corrispondere per i servizi di cui all’art.5, per tutta la durata del contratto, un 
corrispettivo fissato in €12.200,00 (Euro dodicimiladuecento/00) IVA e contribuzioni comprese a 
norma di legge, come di seguito specificato: 
 

Importo Professionale scontato  €10.000,00 
Iva 22% su Imponibile  €   2.200,00 
Importo totale……………………….€ 12.200,00 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 9 di 10 

--  AArrtt..  66  ––  
MMOODDAALLIITTAA’’  DDII  PPAAGGAAMMEENNTTOO  

  
Verrà erogato acconto del 60% sull’importo di affidamento a sottoscrizione della presente 
convenzione. 
  
Il rispetto delle suddette scadenze trova riscontro nella nuova direttiva relativa alla lotta contro i 
ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali (2011/7/UE del 16 febbraio 2011, pubblicata sulla 
G.U.U.E. L 48/1 del 23.2.2011), approvata dal Parlamento Europeo il 20 ottobre 2010 e dal Consiglio 
dell’Unione Europea, nella seduta del 24 gennaio 2011. La disposizione, analogamente a quanto già 
previsto dalla direttiva 2000/35/CE, all’art.4, fissa in trenta giorni, naturali e consecutivi, il termine 
di pagamento dei crediti della P.A.  
 
Ai sensi della L. n.136 del 13/08/2010, la SOCIETÀ CONSORTILE A R.L. LANGHE MONFERRATO 
ROERO, ha comunicato che il c/c bancario dedicato alle commesse pubbliche è il seguente: 
 

Banca Cassa di Risparmio di Asti s.p.a.  Agenzia di Alba 
IBAN IT38 P060 8522 5000 000 0024 515 

 
Tutti i movimenti finanziari, di cui al comma 2 dell’art.3 della citata legge n. 136/2010, relativi alla 
presente scrittura privata dovranno essere registrati sul conto corrente dedicato e dovranno essere 
effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario.  
L’inosservanza delle disposizioni di cui ai commi precedenti comporterà, ai sensi del citato art.3 
della legge 136/2010, comma 8, l’immediata risoluzione del contratto.  
 

--  AArrtt..  77  ––  
SPESE CONTRATTUALI 

Le eventuali spese del presente atto, inerenti e conseguenti, nessuna  esclusa, sono a carico dello 
Studio professionale incaricato. 
Trattandosi di prestazioni di servizio soggette all’IVA, la presente verrà registrata, ricorrente il caso 
d’uso, ai sensi del D.P.R. 26 aprile 1986, n.131.  

--  AArrtt..  88  ––  
PENALITA’ 

Qualora i tempi prefissati per la redazione e consegna degli elaborati tecnici non venissero rispettati, 
verrà applicata una penale di €200,00 (Euro duecento,00) per ogni giorno di ritardo nella consegna 
degli stessi fino al quinto giorno di rinvio, decorso il quale il Committente si riserva di revocare 
l’incarico con semplice avviso – diffida trasmessa via PEC, oltre alla quantificazione dei danni patiti 
in seguito all’eventuale mancato rispetto dei tempi imposti dal mirato Finanziamento nell’ambito del 
Programma Regionale FESR 2021/2027. 
L’importo della penale verrà detratto dall’importo da corrispondere a saldo per l’incarico svolto. 
 

--  AArrtt..  99  ––  
RISOLUZIONE 

Per risoluzione anticipata del rapporto collaborativo, lo studio professionale incaricato o il 
committente dovranno dare preavviso all’altra parte almeno 30 (trenta) giorni prima, mediante 
lettera trasmessa via PEC. 
Qualora la risoluzione avvenisse per volontà del Committente sarà corrisposto allo Studio 
professionale incaricato l’onorario relativo al lavoro svolto aumentato del 25% (venticinque per 
cento). 
 
 
 
 
 
 



Pagina 10 di 10 

--AArrtt..  1100--  
CONTROVERSIE 

Le parti accettano di definire amichevolmente ed in spirito di collaborazione qualsiasi controversia 
che possa nascere dall’applicazione del presente contratto. Qualora non si arrivi ad una risoluzione 
condivisa dalle controversie, il Foro competente è quello di Asti. 

 
--AArrtt..  1111--  

DOMICILIO 

Ai fini della presente convenzione le parti eleggono quale domicilio: 

• Arch. Daniela ALBANO in qualità di Dirigente della Ripartizione Opere Pubbliche, presso 
l’Ufficio Tecnico Municipale Via Manzoni n.8 – 12051 ALBA; 

• Sig. Umberto FAVA, in qualità di legale rappresentante della SOCIETÀ CONSORTILE A 
R.L. LANGHE MONFERRATO ROERO, con sede in via Leopardi 4  Asti (AT), 14100  - P. 
Iva: 02437020049. 
 

Le parti approvano espressamente il contenuto delle disposizioni di cui ai precedenti articoli del 
presente disciplinare. 
 
Il presente atto è stato redatto in modalità elettronica ed è sottoscritto mediante apposizione di 
firma digitale, i cui certificati di firma utilizzati sono validi e conformi al disposto dell’art.1, comma 
1) lett.f) del D.Lgs. n.82/2005. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

IL COMMITTENTE: 

Arch. Daniela ALBANO – firmato digitalmente 

 

 

 

 

STUDIO PROFESSIONALE INCARICATO: 

SOCIETÀ CONSORTILE A R.L. LANGHE MONFERRATO ROERO 

Sig. Umberto FAVA - firmato digitalmente 

 

 
 


